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ВВЕДЕНИЕ

Современное развитие средств связи сориентировано на постоянный рост
объема и повышение скорости передачи данных. Особенно это наблюдается в
подвижной наземной связи (ПНС), чем, главным образом, обуславливается
разработка и внедрение радиосистем ПНС третьего (3G) и четвертого (4G)
поколений [1].

Особенность передачи данных в системах ПНС в значительной степени
определяется требованиями к надежности связи с подвижными абонентами,
проблематичность достижения которой обуславливаются сложной
многолучевой флуктуирующей структурой распространения радиоволн и
случайным характером радиопомех в канале базовая станция (БС) –
абонентская станция (АС).

Эти условия должны учитываться при выборе способов передачи данных в
ПНС не только в отдельно взятой системе, но и при объединении систем в сети.
При всем многообразии принятых стандартов этих способов проблема выбора
методов для получения требуемой надежности связи в зоне действия систем
ПНС и ее оценки является актуальной, решение которой может осуществляться
не только оптимизацией конфигурации построения сети БС, но и
рекомендациями к методам передачи радиосигналов.

Другой проблемой ПНС является определение методов повышения
надежности передачи данных при взаимодействии систем радиосвязи
различного типа. Особая, целенаправленная востребованность решения такой
проблемы возникает при применении систем ПНС для оповещения населения о
чрезвычайных ситуациях. При этом следует учитывать особенности и задачи
организации как адресной, так и широковещательной передачи данных,
реализация которой определяется способами формирования сигналов вызова, и
в том числе за счет специальных систем радиовызова.

Решение указанных проблем и задач невозможно без тщательного
комплексного анализа существующих принципов организации передачи
данных в ПНС и их эволюции, методов формирования сигналов, статистики
загруженности каналов, частотно-энергетических характеристик
распространения радиоволн, определения методов оценки надежности связи и
ее изменений в зоне действия системы ПНС и нахождение путей и способов
взаимодействия систем связи различных видов и уровней. Несмотря на
значительное количество работ в этой области, указанные исследования
применительно к передаче данных в ПНС в условиях постоянно развивающейся
техники связи требуют особого современного подхода, а, в ряде случаев, и
переоценки существующих принципов, необходимых для развития ПНС.

Все это требует проведения дополнительных исследований, основные из
которых можно сформулировать следующим образом.

С целью определения тенденций и перспективного развития передачи
данных в ПНС необходимо проведение анализа и обобщенной оценки
существующих методов и характеристик передачи данных во всевозможных
системах ПНС [1, 83]. Для обобщенного такого анализа требуется определение
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структурной универсальной (обобщенной) схемы (модели) существующих
систем ПНС общего пользования, с учетом сохранения общепринятой 7-ми
уровневой организации современных систем связи [170] и основанной на
принципах системного и внутрисистемного доступа. Применение такой
обобщенной схемы систем подвижной связи позволяет дать сравнительно-
аналитическую оценку того, что было, что есть и что можно требовать в
передаче данных в ПНС. При этом, анализируя методы передачи данных,
необходимо определить динамику потребности в скорости передачи, и тем
самым обоснованно, с возможной перспективой подойти к решению указанных
выше проблем.

Одной из первых систем передачи данных ПНС общего пользования
можно считать пейджинг (систему персонального радиовызова – СПРВ),
основное назначение которого - передача вызова с сообщением адресно
(«персонально») конкретному абоненту [107]. В связи с этим СПРВ можно
рассматривать как изначальную «базовую» для указанной выше обобщенной
схемы передачи данных в ПНС.

В настоящее время, несмотря на то, что популярность пейджинга, как
массового средства связи, снизилась, наметилась его переориентация для
использования службами МЧС и, в частности, для экстренного оповещения
населения о чрезвычайных ситуациях с возможностью широковещательной
передачи вызовов. В связи с этим особый интерес представляет определение
методов и их потенциальных возможностей организации групповой рассылки и
широковещательной передачи вызовов (всем абонентам, обслуживаемых
конкретной СПРВ), не исключая при этом персональную передачу. Причем
следует учитывать, что эти методы радиовызова могут распространяться на
традиционные радиотелефонные системы при современных требованиях,
предъявляемым к ним по организации режимов индивидуального, группового и
«экстренного» вызовов.(см. например [1,83,174].

Для определения возможных способов реализации СПРВ необходимо
проведение сравнительного анализа вариантов построения таких систем,
исследование методов формирования сигналов радиовызова и их
помехоустойчивости в условиях, когда время их приема конкретному адресату
значительно меньше времени ожидания вызова и с учетом того, что вызовы
всем абонентам передаются по одному радиоканалу, т.е. когда допустмая
вероятность ложного вызова должна быть значительно меньше вероятности
пропуска вызова (в отличии от условий для множества радиосистем, для
которых требования к этим вероятностям имеют обратный характер).

Исследованиям также подлежат характеристики, методы и критерии
взаимодействия систем радиовызова с телефонными сетями общего
пользования. Эти исследования должны ориентироваться на четкую
классификацию вариантов СПРВ (локальных, городских, региональных и т.д.),
определяющих структуру построения таких систем. Создание такой
классификации позволяет дифференцированно подойти к анализу и разработке
требований и возможностей конкретного вида СПРВ. Необходима разработка
алгоритмов и способов межсистемного взаимодействия систем радиовызова в
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сетях регионального, многорегионального, федерального и
межгосударственного уровней.

Особенностью большинства «традиционных» систем радиовызова
является односторонняя передача вызовов, дополненных сообщениями. Такая
«односторонность» передачи обуславливает некоторые неудобства в
гарантированности приема вызовов и накладывает определенные повышенные
требования к надежности передачи радиосигналов. Отдельные варианты СПРВ
используют двустороннюю связь – к абоненту и от абонента. Однако, как
правило, конкуренция таких систем со значительно развивающейся сотовой
связью с SMS (Short Message Service) услугой, которая практически адекватна
двустороннему пейджингу, оказывается проигрышной. Кроме того, в таких
двусторонних СПРВ теряются такие достоинства одностороннего пейджинга –
как низкое потребление энергии источника питания и отсутствие влияния на
человека радиоизлучения абонентского терминала (пейджера) из-за
радиопередатчика, который приходится вмонтировать в абонентский терминал
для связи абонента с центром вызовов.

Для сохранения достоинств «традиционных» СПРВ, достижения
гарантированности и повышения надежности приема вызовов без двусторонней
связи необходимо усовершенствование систем радиовызова за счет введением
режима подтверждения (квитирования) пейджером в центр передачи вызовов о
приеме вызова или правильности прима сообщения, дополняющего вызов. При
этом требуется разработка таких методов квитирования, чтобы энергия
излучения квитирующего устройства в пейджере была предельно минимальной.

Поскольку квитирование в зависимости от вида и режима действия
используемого «обратного» радиоканала может повлиять на пропускную
способность передачи вызовов, то возникает задача по оценки изменения
пропускной (трафиковой) способности системы радиовызова при введении
квитирования и определения адаптивных условий квитирования в зависимости
от иерархии передаваемых вызовов.

Усовершенствование систем радиовызова за счет введения квитирования
позволяет пересмотреть их возможности не только как СПРВ, а также особенно
для их применения в системах экстренного оповещения и в том числе при
взаимодействии с другими системами ПНС. Причем решение проблемы
квитирования для таких условий должно определяться специфичными
требованиями действия этих систем.

Одним из важнейших параметров, определяющим организацию и
принципы построения систем связи, является величина обслуживаемого ими
трафика. Для определения этого параметра в ПНС необходимы статистические
исследования объема трафика передачи данных с учетом специфики их
передачи для таких практически значимых систем как СПРВ и сотовой связи.
Причем результаты этих исследований в отличии от традиционных
статистических оценок должны учитывать долгосрочную динамику трафика и,
независимо от вида предоставляемых услуг связи, характеризовать их как
совокупность передаваемых данных, нормированных на одного активного
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абонента, что позволит применить эти результаты для оценки трафиковых
характеристик систем с различной абонентской емкостью

Как отмечалось выше, повышение скорости передачи данных является
одним из направлений развития средств связи. Несмотря на общеизвестные
применяемые методы повышения скорости передачи данных в ПНС,
практически полезным является вопрос поиска оригинальных способов
повышения скорости передачи, и в частности за счет совместного
использования ряда взаимодействующих радиоканалов. Немаловажным
вопросом для построения систем ПНС и, особенно, сотовой связи является
аналитическая оценка способов расширения зоны действия БС.

Внедрение и эксплуатация любой радиосистемы невозможны без оценки
и учета территориального распределения (планирования) используемых
радиочастот. Причем это распределение для каждой системы должно учитывать
как внутрисистемную электромагнитную совместимость (ЭМС) так и ЭМС с
другими радиосистемами. Точность такого распределения радиочастот зависит
от точности используемых при расчете ЭМС характеристик распространения

[…]

– для многозоновой системы (п=90%)

=D= FЕE ПП /2
0

2 5,14/Δ′ 2 +0,02 [мкВ2 /м2 Гц]; (№5.1.4)
Зависимости 0

2
ПE от затухания электромагнитного поля ОВЧ в зданиях Δ

приведены на рис. №5.1.1. Кривые 1 и 2 для города с числом жителей 106

соответственно для системы многоадресного радиовызова с единой зоной и для
многозоновой (например сотовой) системы. Кривые 3 и 4 для города с числом
жителей 6•106 соответственно для систем радиовызова с единой зоной и для
многозоновых таких систем. Штриховой линией показан уровень (Uш/hд)

2/ΔF
для внутренних шумов приемников.

Рис. № 5.1.1. Соизмеримость уровня радиопомех, проникающих в помещения зданий, с
внутренним шумом приемника многоадресного радиовызова

Анализируя эти зависимости и сопоставляя их с распределениями
вероятности затуханий в зданиях (см. рис. 4.11 в гл.4), приходим к интересным
выводам: для различных видов систем многоадресного радиовызова (СПРВ) в
городах с числом жителей не более106 и систем с единой зоной в городах с
числом жителей 6•106 при затуханиях электромагнитного поля ОВЧ-УВЧ в
зданиях Δ ≥ 25 дБ уровни радиопомех, источники которых расположены вне
зданий, становятся ничтожно малы по сравнению с внутренними шумами
приемника. Эти значения затуханий определяются вероятностью, значения
которой лежат ниже необходимых для надежной работы системы (S ≥70%).
Вследствие этого при оценке необходимого уровня сигналов, принимаемых в
помещениях зданий, для таких систем радиовызова достаточно ограничиться
учетом лишь внутренних шумов приемника, учитывая, конечно, и затухание
уровня сигнала относительно уровня сигнала на улице.
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Применение такого принципа оценки уровня сигнала для многозоновых
систем радиовызова в городах с числом жителей 6·106 возможно лишь при
надежности работы системы (см. рис. 4.11 в гл.4) в помещениях первых этажей
S ≥ 99% (Δ ≥ 36 дБ), в помещениях цоколь ных этажей S ≥ 70% (Δ ≥ 36 дБ) и
подвальных помещениях зданий S ≥ 30% (Δ ≥ 36 дБ). При надежности приема
сигнала в помещениях (первых этажей зданий S ≥ 90% (Δ ≥ 30 дБ) необходимо
учитывать влияние внешних радиопомех, за счет которых происходит
увеличение уровня помех по сравнению с уровнем внутренних шумов
приемника, составляющее (см. рис№ 5.1.1, кривую 4)

Е2
П0 (Δ ≥ 30 дБ)/[(Uш /hд)

2/ΔF] =1,25 (1 дБ).

Приложение № 5.2
Виды задач, решаемых на основе полученных результатов оценки

пространственной надежности, ее взаимосвязи с помехоустойчивостью и
радиопомеховой обстановкой

Полученные в гл. 5 результаты оценки пространственной надежности, ее
взаимосвязи с помехоустойчивостью и радиопомеховой обстановкой,
характерной для приема сигналов в помещениях зданий, позволяют решать
технически важные задачи проектирования и оценки качества эксплуатации
систем ПНС. Основные виды таких задач приводятся ниже.

Задача №1. При известных значениях необходимой величины сигнала на
заданном уровне от земли, радиуса действия системы (БС) и заданных
параметрах пространственной надежности приема при заданной
помехоустойчивости возможно определение таких технических характеристик
БС как требуемая мощность радиопередатчика и коэффициент направленного
усиления антенны (излучаемая мощность) и высота подвеса антенны.

Эта задача может быть решена для различных условиях приема
радиосигналов: в открытой местности, на улицах города, в помещениях первых,
цокольных этажей и подвальных помещений зданий.

Задача №2. При заданных параметрах БС (мощности радиопередатчика и
коэффициента направленного усиления антенны (излучаемой мощности) и
высоты подвеса антенны) и заданном уровне принимаемых радиосигналов
определение размеров зоны действия БС для всех уаказанных выше условий
приема.

Задача №3. При заданных параметрах БС определение изменения уровня
сигнала в зоне ее действия (в зависимости от расстояния от БС) при заданных
значениях пространственной надежности и условий приема сигналов.
(Составление карты действия БС). Следствием такого решения может быть
определение чувствительности приемника АС.

Задача №4. Очевидно решение и «обратной задачи». При известной
излучаемой мощности радиопередатчика АС определение чувствительности
радиоприемного оборудования БС при заданных пространственной надежности
и условий передачи-приема (город, улица, помещение ит.д.).
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Задача №5. Определение изменения надежности связи в зависимости от
расстояния от БС как в зоне ее действия, так и за пределами. Это решение с
заданной пространственной надежностью может быть полезным также для
оценки влияния данной БС на зоны действия других БС и особенно
работающих на радиочастотах, совпадающих с частотой данной БС.

Задача №6. Оценка изменения помехоустойчивости приема сигналов
(вероятности ошибки) по зоне действия БС и за ее пределами (в зависимости от
расстояния от БС) для заданной пространственной надежности.

Задача №7. Для условия сохранения заданной помехоустойчивости в
определенной зоне действия БС оценка изменений требуемой величины
пространственной надежности при изменении расстояния от БС. После этой
оценки эта задача при необходимости может быть дополнена задачей №1.

При решении этих задач, когда одним из условий действия радиосистемы
является надежный прием сигналов, проникающих в помещения зданий,
целесообразно воспользоваться результатами оценки влияния на радиоприем
индустриальных радиопомех с учетом затухания электромагнитных волн при
проникновении в помещения зданий (см. разд.5.5) и определение возможности
для оценки требуемого уровня сигнала использовать чувствительность
радиоприемного устройства.
