ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ТУЛЯКОВА Юрия Михайловича
«РАЗРАБОТКА МЕТОДОВ ПОВЫШЕНИЯ НАДЕЖНОСТИ ПОДВИЖНОЙ РАДИОСВЯЗИ»,
представленной на соискание ученой степени доктора технических наук
по специальности

05.12.04. – Радиотехника, в том числе, системы и устройства телевидения

Одной из характерных особенностей настоящего времени является бурный рост объемов передаваемой информации. Этим обуславливается постоянное совершенствование и развитие средств связи и, в том числе, наиболее популярной подвижной наземной связи. Однако, в отличие от «фиксированных» средств связи решение задачи по повышению объемов (скорости) передаваемых данных в подвижной связи имеет свою проблематику, которая главным образом определяется случайными изменениями характеристик распространения радиоволн, используемых для связи с мобильными абонентами. Это требует особого специального подхода к оценке и повышению надежности связи. Поэтому исследования по оценке и повышению надежности подвижной наземной связи, отмечаемые в автореферате диссертационной работы Юрия Михайловича Тулякова, несомненно актуальны.

Эти исследования базируются на подробном анализе скоростных характеристик передачи данных в различных видах систем подвижной наземной связи общего пользования. Принципы этого анализа позволили автору предложить упрощенный вариант оценки территориальной информатизации населения.

Подробно исследуются методы построения и основные сигнальные характеристики многоадресных систем радиовызова, структура которых принята за базовую схему (модель) передачи данных в подвижной связи. Полученные результаты этих исследований не только многократно представлялись на научно-технических конференциях, но и изложены в изданной монографии автора по системам персонального радиовызова.

Из автореферата следует, что в диссертационной работе дана статистическая оценка объемов передаваемых данных в наиболее значимых видах подвижной наземной связи. Результаты этой оценки имеют важное

научно-прикладное значение для внедрения и определения качественных показателей систем подвижной наземной связи.

В автореферате также указывается о предложенном автором методе повышения скорости передачи данных за счет объединения радиоканалов и о технически важной оценке способов увеличения радиуса действия базовых станций.

Особую научную новизну следует отметить в полученных результатах экспериментальных исследований характеристик распространения радиоволн, используемых в подвижной наземной связи. Эти результаты позволяют повысить точность прогнозирования пространственных (медленных) флуктуаций уровня радиосигналов, а также дать оценку затухания уровня этих сигналов и радиопомех при проникновении в помещения зданий города.

Предложен систематизированный многопараметрический подход к оценке территориальной (по зоне действия радиосистемы) надежности связи при заданной помехоустойчивости. Аналитически обоснованы функциональная зависимость этой надежности от расстояния до базовой станции и взаимосвязь надежности с параметрами помехоустойчивости.

В автореферате показано, что автором предложен научно обоснованный метод повышения территориальной надежности связи за счет комплексного адаптивного взаимодействия разно-вариантных радиосистем. Аналитическая оценка применения этого метода для взаимодействующих радиальных и сотовых систем доведена до уровня практического использования в «сотово-пейджинговой» связи. Далее указывается на алгоритмические разработки для применения предложенного метода при взаимодействии существующих в МЧС средств оповещения с системами подвижной связи при передаче экстренных сообщений населению. С научно-технической точки зрения интересен и предложенный метод «диапазонно-частотного разнесения» совместно используемых радиоканалов.

Согласно автореферату и в соответствии с вышеизложенным, можно отметить, что основные результаты исследований по теме диссертации опубликованы и многократно обсуждались на научно-технических конференциях, а также имеют ряд практических внедрений. Отдельные результаты запатентованы.

К замечаниям по автореферату можно отнести следующее.

1. Слишком много (13 страниц) представлено вводной информации (целей и задач; научно-практической значимости и т.д.) в соотношении с описанием содержания работы.

2. Перепутана нумерация рисунков – два рисунка обозначены одинаково (рис. 2).

3. Из автореферата (стр. 30-32) не совсем ясно, помехоустойчивость каких ПНС, от какого вида помех исследует автор в 5 главе.

Эти замечания не влияют на научную значимость **диссертационной работы**, которая является вкладом в развитие подвижной наземной связи, и, исходя из представленных в автореферате сведений, **соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России, а Ю.М. Туляков безусловно заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук.**

Директор Научно-исследовательского радиофизического института
доктор физико-математических наук
профессор

Сергей Донатович Снегирев

603950 Нижний Новгород,
Ул. Б.Печерская, д. 25/12а
sneg@nirfi.sci-nnov.ru

Подпись С.Д. Снегирева заверяю

Ученый секретарь НИРФИ
кандидат физико-математических наук

В.М. Фридман